CLÁUSULA TERCEIRA – DOS CUSTOS OPERACIONAIS 

3.1. Alterar na Cláusula Quinta do Contrato, item 5.2, os Custos Operacionais da Fundação, 

conforme segue: 

“Os custos operacionais da FUNDAÇÃO serão ressarcidos com base em critérios definidos, 

aprovados pela PROPLAN/UFRGS, no valor de R$ 11.540,31 (onze mil, quinhentos e 

quarenta reais e trinta e um centavos) para toda a execução do projeto. No caso de o prazo 

do projeto ser inferior ou superior a doze meses, os meses a menor de doze ou os 

excedentes de doze serão calculados a razão de 1/12 (um doze avos) do valor anual extraído